Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021042300050

50

Nº 75, sexta-feira, 23 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.118, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 944836, resolve:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
ANDRE WILSON CARDOSO VASCONCELOS, matrícula no 363926, do cargo, em comissão, de
AUXILIAR PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão GABSEN/GSCVIANA - Gabinete
do Senador Carlos Viana.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 61, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Senado Federal, por um ano, a contar de 27 de maio de
2021, da servidora NATÁLIA CALIMAN VIEIRA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
continuar exercendo o cargo em comissão de Assistente Sênior, AP-12.

Min. LUIZ FUX

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 207, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensada MARIA ANGELICA RAMIRO SILVA PIERONI, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica designada LUISE GOMES VIEIRA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 208, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Fica designado Carlos Ramon da Silva Santos, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para substituir a Secretária de Auditoria, Nível CJ-3, nos períodos de 26 de
abril a 11 de maio de 2021 e de 31 de maio a 1º de junho de 2021.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 209, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do
art. 1º da Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020,resolve:

Art. 1º Fica exonerada MARIA ANGÉLICA BORGES DA SILVA, Analista Judiciária,
Área Judiciária, do cargo em comissão de Presidente de Comissão, Nível CJ-2, da Comissão
Permanente de Licitação, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica nomeada NATHALIA DOS SANTOS COSTA, Analista Judiciária, Área
Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Presidente de Comissão, Nível CJ-2,
da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria de Administração, da Secretaria do
Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 210, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensado MILTON DIAS FURTADO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Chefe da Seção de Gestão de Serviços Gerais e
Técnicos, Nível FC-6, da Coordenadoria de Serviços, Engenharia e Arquitetura, da Secretaria
de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - MARIA ANGELICA RAMIRO SILVA PIERONI, Técnica Judiciária, Área

Administrativa, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Gestão de
Serviços Gerais e Técnicos, Nível FC-6, da Coordenadoria de Serviços, Engenharia e
Arquitetura, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal;

II - MILTON DIAS FURTADO, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Administração,
da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 131, DE 16 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no
Processo STJ n. 010680/2018, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 2 de maio de 2022, a cessão da servidora TÂNIA
CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula S060300, para continuar a exercer a função de
confiança de Chefe da Seção de Gerência de Redes e Bases de Dados Jurídicas, código
FC-6, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 134, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art.
35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a contar de 22 de abril de 2021,
OSWALDO PAIVA DA COSTA GOMIDE, matrícula S073070, do cargo em comissão de
Secretário de Segurança, código CJ-3.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 269, DE 13 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro
de 2020 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Centro de Formação e Gestão
Judiciária:

I - Dispensar de função de confiança:
MARIANE FRANCA DA SILVA, matrícula S067932, Assistente IV, código FC-4;
FILIPE BORGES MARRA, matrícula S069366, Assistente II, código FC-2;
II - Designar FILIPE BORGES MARRA, matrícula S069366, para a função de

confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Mariane Franca
da Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 284, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro
de 2020, resolve:

Art. 1º Designar JULIANA CORRÊA DA NÓBREGA OLIVEIRA, matrícula S062027,
para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4, da Coordenadoria de
Classificação e Análise de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência, na vaga
decorrente da dispensa de Danielle de Carvalho Lopes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 285, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro
de 2020 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar JULIANA CORRÊA DA NÓBREGA OLIVEIRA, matrícula S062027,
para substituir o Chefe da Seção de Seleção e Classificação, código FC-6, da Coordenadoria
de Classificação e Análise de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 288, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro
de 2020 e no disposto nos arts. 9º, II e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Auditoria de
Aquisições e Contratações, da Secretaria de Auditoria Interna:

I - Exonerar, com efeitos a contar de 19 de abril de 2021, MARIA ELIZABETH
CANUTO CALAIS, matrícula S061454, do cargo em comissão de Coordenador, código CJ-2,
em decorrência de sua cessão para outro órgão público.

II - Nomear DIOCESIO SANT'ANNA DA SILVA, matrícula S064348, para o cargo
em comissão de Coordenador, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Maria
Elizabeth Canuto Calais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 87, DE 22 DE ABRIL DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor ALEXANDRE GELIN DOMENICO, código 57282, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto legal e eventual do titular do
cargo em comissão de Coordenador de Segurança, Nível CJ-2.

2 - Dispensar o servidor WARNEY MORAES SANTOS, código 53701, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, do encargo de
substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de Coordenador de Serviços
Especiais e Logística, Nível CJ-2.

3 - Designar o servidor MARCOS JOSE MARTINS DE ALMEIDA, código 50503, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, para exercer o encargo
de substituto do titular do cargo em comissão de Coordenador de Segurança, Nível CJ-2,
em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

4 - Designar o servidor SANDRO ALVES MIRANDA, código 32828, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, para exercer o encargo de
substituto do titular do cargo em comissão de Coordenador de Serviços Especiais e
Logística, Nível CJ-2, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

5 - Designar o servidor EVERTON MOTA ARAUJO, código 59616, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, para exercer o encargo de
substituto do titular da função comissionada de Chefe do Núcleo de Inteligência, Nível FC-
6, da Secretaria Institucional de Segurança, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

S EC R E T A R I A
ATO Nº 124, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 16, 17, 18 e 19, todos de
20/4/2021, da Coordenadoria de Manutenção e Projetos, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo